第 16 回 佐賀県地域年金事業運営調整会議 議事概要

開催日時：令和４年３月２５日（金）１４時３０分～１６時００分

開催方法：Web 会議サービス「Microsoft Teams」を利用した非対面型式

出席者 ：委員１２名中１０名

オブザーバー：県内年金事務所長２名（唐津、武雄）

議  事

１． 開会

２． あいさつ

・日本年金機構 佐賀年金事務所 舩底 隆 所長

・佐賀県地域年金事業運営調整会議 平部 康子 委員長

３． 委員等紹介

４． 議題

議題 １ 令和３年度事業実施結果中間報告（令和３年４月～１２月）

資料２ 第１６回地域年金事業運営調整会議により令和３年１２月末までの取組

実施状況について説明し、確認いただいた。

議題 ２ 令和４年度事業計画（案）

資料２ 第１６回地域年金事業運営調整会議の「令和４年度事業計画（案）」 に

より説明。

議題 ３ 令和４年度地域年金展開事業活性化に向けた活動について（検討課題）

事務局から現状報告を行ない、以下のテーマで各委員との意見交換を行った。

・マスコミ関係委員の追加について、異存はないとのご意見をいただいた。

・地域年金展開事業の活性化のための各委員との連携強化について、事務局からの

個別の要請があれば、対応していただけることを確認した。

・国民年金保険料納付率向上に向けた年金セミナー開催拡大について、各委員の所

属組織や関連組織を通じた実施勧奨について、各委員に協力いただけることを確

認した。

各委員より、議題１、議題２及び議題３に関する質問・意見・要望をいただき、今

後の取組に活かしていくこととした。

1

【委員からの主なご意見・ご質問等】

〇令和４年２月に施行的に実施した市町とのオンライン研修について、参加市町数、

県内市町のオンライン研修の環境について、実施後の市町の反応について確認した

い。

（事務局）

・２０市町中１４市町２４人の参加となっている。市町のオンライン環境について、

不参加理由を全て把握している訳ではないがインターネット環境があれば対応できる

はずなので、設備面で対応できない市町は無いと思われる。

〇留学生に対する年金セミナー・説明会の開催について、参加者数や学特申請書の受

理件数等を確認したい。

（事務局）

・令和３年度は、学校側の要望により従来の年金セミナー時間を省略し学特に特化し

た説明会を実施。１校２４４人の参加。提出済や自治体での手続きが必要な者を除

き、当日学特受理件数は１０９枚。

〇ハローワークとの連携について、実施できなかったのは全てのハローワークなの

か、一部出来なかった回数はどの程度か確認したい。

（事務局）

・コロナ禍で雇用保険受給説明会が開催されていないケースや時間短縮で開催されて

いるハローワークでは資料配布のみお願いしている状況。来年度の連携については、

各年金事務所から各ハローワークに個別に相談させていただく予定。

〇出張年金相談について、今後も住民ニーズを確認しつつ、継続して実施していただ

きたい。

（事務局）

・予算の範囲内でこれまでも各自治体からの要望に沿えるよう対応しているが、県内

年金事務所から遠隔地にあるお客様には、非対面型の相談対応を推進していきたい。

2